Hiertoe dienden in de eerste plaats de kerkegoederen en de pastorie- en kosterij-goederen.

Het stichten van een kerk hield in het ter beschikking stellen van terreinen en goederen, waarop die kerk kon worden gebouwd en waaruit die kerk kon worden in stand gehouden. De stichter of stichters stonden die goederen af en kregen hiervoor het patroonaatrecht van de kerk. Werd aan het vereischte, de benoodigde goederen bij de stichting af te staan, niet voldaan, dan werd het kerkgebouw niet door den Bisschop gewijd en niet als kerk erkend.

De kerkestichter moest eveneens de pastorie- en kosterij-goederen afstaan ten behoeve van pastoor en koster, want onder de dos der kerk waren zoowel de kerkegoederen, als de pastoors-benefice en de kosterie begrepen ¹⁾.

Naast de kerke- en pastoriegoederen kende men eveneens de vicariegoederen.

Van 1402 wordt een acte gevonden van de begiftiging door Henricus Schultinck van Eelde van het St. Catharina altaar in de kerk aldaar met het goed Cluwinge, ten behoeve van den vicarus, die dat altaar bedient ²⁾.

„Allardus de Molentino Praepositus et Archidiaconus Ecclesiae Sanctae Mariae Trajectensis universis et singulis praesentes literas visuris et audituris notum facimus, quod in nostra constitutus praesentia honestus Vir Henricus Schultinck de Eelden ob salutem animae suorum parentum propinquorum et benefactorum suorum bona dicta Cluwinge cum pertinentiis suis deputavit et assignavit ad altare in Ecclesia de Eelden in honorem sanctae Catharinae

¹⁾ Jhr. Dr. D. G. RENGERS HORA SICCAM: De geestelijke en kerkelijke goederen onder het canonieke, het gereformeerde en het neutrale recht: bladzijde 37 e.v.

²⁾ Archieven van kerkelijke besturen: Inventaris No. 97. Regesten No. 2.

consecratum, ad usus perpetuos unius Vicarii pro tempore ipsi altari deservientis. Et si et ad quantum Parentes sui ullo unquam tempore praedicta bona ad praedictos usus donaverunt vel legaverunt illam donationem aut legationem iteravit et renovavit, et donatione inter vivos iterum et denuo donavit, quam donationem sive innovationem voluit in perpetuum valituram, et praedicta bona dicta Cluwinge cum pertinentiis suis Ecclesia de Eelden ad opus Vicariae et Vicarii pro tempore existentis altaris praedicti cum omni jure possessionis proprietatis et domini perpetue possidenda. Sed ipse Henricus pro se et successoribus suis proximioribus suis haeredibus de haerede in haerem retinuit sibi provisionem Vicarii et jus praesentandi ipsum Vicarium Archidiacono loci. Et nos autoritate ordinaria omnia praescripta confirmamus ratificamus et approbamus, nec non praedicta bona cum suis pertinentiis fore debere spiritualia et sub defensione Ecclesiae decernentes. In quorum testimonium sigillum nostrum duximus haec literae appendendum, et ad majus firmitatis ego Henricus, Schultinck praedictus una cum sigillo Domini Praepositi et Archidiaconi Praedicti sigillum meum appendo. Datum anno Domini millesimo quadringentesimo secundo, in crastino sancti Odulphi Confessoris."